ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 09/2024

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA

RESULTADO DA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo
único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o que
segue:

1. Os candidatos ao cargo de Delegado de Polícia abaixo relacionados, que não compareceram
ou  que  chegaram  atrasados  para  a  matrícula  no  Curso  de  Formação  Profissional,  estão
eliminados  do  concurso,  com  base  no  subitem  12.7,  do  Edital  nº  08/2018,  DOE/RS  de
22/02/2018.

INSCRIÇÃO NOME

44501108005-0 AMANDA MARUN HOLANDA DE OLIVEIRA

44501114495-3 ANA MARISA DA CUNHA BARBAT

44501120260-4 FRANCISCO SAMIR BARROS LEAL REIS ALVES

44501129346-2 GUILHERME VIEIRA SANTOS

44501135139-0 HALISON THARLEY NOLLI

44501118799-0 JOÃO ROBER MELO CIRNE

44501102607-6 JOSÉ VAGNER FLORÊNCIO DA SILVA

44501117788-6 JULIO CESAR TRENTO FILHO

44501116136-5 LEONARDO GARCIA

44501118963-0 LEONILSON PEREIRA DE SOUSA

44501105341-6 LUÍSA BACKES DE BASALDÚA

44501127977-8 MARCELO CONY

44501102383-0 MATEUS GABRIEL DA ROCHA

44501118562-1 PAULO JOSÉ OLIVEIRA PEREIRA

44501102267-6 RAFAEL RODRIGO BERNARDINI ALVARENGA

44501109606-0 RAUL HENRIQUE OLIVEIRA DA COSTA

44501114660-3 RODRIGO ANTOLA AITA

44501102692-0 ROGÉRIO NUNES PEZZUOL

44501104925-7 SÉRGIO COVATTI CRESPI

44501103223-0 TIAGO ADÃO CAMBRUZZI COUTINHO

44501116562-9 VANESSA FABBRIS PIACENTINI*

44501105744-5 WANDERSON VIANA DO PRADO

* Sub Judice

2.  Os  candidatos  ao  cargo  de  Delegado  de  Polícia  abaixo  relacionados  tiveram  as  suas
matrículas deferidas para o Curso de Formação Profissional, conforme o disposto no item 12 e
item 13 do Edital nº 08/2018, publicado no DOE/RS de 22/02/2018.

INSCRIÇÃO NOME

44501128058-2 ANDRÉ TAVARES AMORIM

44501122647-0 BRUNO ROBERTO SOUZA GONÇALVES

44501118305-8 CARLOS RODRIGO ARAÚJO MAAHS

44501108345-5 DHIONATAN HENRIQUE DA CUNHA

44501119159-0 GUILHERME MARCON SOLEDADE

44501123178-4 JAIR FRANCISCO DOS ANJOS

44501121677-8 JOSÉ VINÍCIO PEREIRA DOS SANTOS

44501102871-8 LETÍCIA CRISTINA GIACOMOLLI

44501111466-0 LUCIANO DE SOUZA CABRERA

44501115102-4 LUIS ALEXANDRE BORBA CAMARGO

44501124235-5 LUIS ERNESTO PRESTES DA SILVA

44501106082-3 PATRICIA PEREIRA FONTES

44501122449-5 RAISSA PEREIRA DE ARAUJO

44501104970-8 RENATO FERREIRA DE SOUZA

44501126903-4 RODRIGO BOBRZYK

44501123990-9 SERGIO LUIZ ROSSI JUNIOR

44501106775-6 TALITA TONINATO FERREIRA

44501103475-5 TALITHA PALMARANTE FERREIRA

44501105019-0 VICENTE FASOLO DE PARIS

44501133501-1 WESLEY LOPES GOMES

3.  A  qualquer  tempo,  durante  a  realização  do  Curso  de  Formação  Profissional,  havendo  a
constatação da existência de fato da vida pregressa e atual do candidato que, no entendimento
do  Conselho  Superior  de  Polícia,  seja  incompatível  com  o  exercício  da  função  policial,  o
candidato poderá ser desligado do curso e eliminado do concurso, conforme o item 9 e o subitem
12.8, do Edital nº 08/2018, publicado no DOE/RS de 22/02/2018, respeitado o contraditório.

4.  Todos os candidatos matriculados ficam convocados para o início das aulas do Curso de
Formação Profissional, no dia 18 de outubro de 2024, às 8h30min, na Academia de Polícia Civil,
na  Avenida  Antônio  de  Carvalho,  555,  Bairro  Jardim Carvalho  –  Porto  Alegre/RS,  sujeito  à
modificação conforme necessidade da Administração Pública.

5. A partir do início das aulas do Curso de Formação Profissional os candidatos matriculados
ficam à disposição da Academia de Polícia Civil. Falta não justificada ensejará o desligamento do
curso, e, consequentemente, a eliminação do Concurso Público.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 14 de outubro de 2024.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,
 Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL